
54 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

DELIBERAZIONE 27 giugno 2022, n. 730

L.R. 25 marzo 2015 n. 35, art. 27 - Defi nizione de-
gli importi unitari da applicarsi nell’anno 2022 per il 
calcolo del contributo dovuto ai comuni per l’estra-
zione dei materiali per usi industriali e per costruzioni
e opere civili.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 25 marzo 2015, n. 35 rela-
tiva a: “Disposizioni in materia di cave. Modifi che alla 
l.r. 104/1995, l.r. 65/1997, l.r. 78/1998, l.r. 10/2010 e l.r.
65/2014”;

Visto il comma 1 dell’articolo 27 della l.r. 35/2015 
che stabilisce che per l’estrazione dei materiali per uso 
industriale e per costruzioni e per opere civili il titolare
dell’autorizzazione versa al Comune interessato un con-
tributo rapportato alla quantità e alla qualità dei materiali 
estratti e calcolato sulla base di importi unitari stabiliti
dalla Giunta Regionale nel limite massimo del 10,50%
del valore medio di mercato della relativa categoria di
materiali;

Visto il comma 2 dell’articolo 27 della l.r. 35/2015 
che stabilisce che il contributo è destinato:

- nella misura del 90,5% al Comune per interventi in-
frastrutturali e opere di tutela ambientale e altri interven-
ti di riqualifi cazione territoriale, alla razionalizzazione 
degli adempimenti comunali relativi all’istruttoria delle 
istanze di autorizzazione e al controllo delle attività di 
cava, compresa la relativa vigilanza;

- per il 5% alla Azienda Unità Sanitaria Locale a 
copertura delle spese per il soccorso interno all’attività 
estrattiva e al suo raccordo con il sistema di emergenza
sanitaria;

- per il 4,5% alla Regione per gli adempimenti in ma-
teria di attività estrattive;

Evidenziato che, come prescritto dal comma 2 del ci-
tato art. 27, il Comune eff ettua annualmente il versamen-
to delle quote spettanti all’azienda Unità Sanitaria Locale 
e alla Regione;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.736 del
19/07/2021 di defi nizione degli importi unitari da appli-
carsi nell’anno 2021 per il calcolo del contributo dovuto 
ai Comuni per l’estrazione dei materiali per usi industria-
li e per costruzione e opere civili;

Dato atto che, in attuazione dell’art. 27, comma 1 del-
la l.r. 35/2015, nella determinazione degli importi unita-
ri delle categorie di materiali estratti da applicarsi per il
calcolo del contributo di estrazione per l’anno 2022, si 
è tenuto conto dell’andamento storico di tali importi fa-

cendo riferimento ai valori defi niti nella sopra richiamata 
DGR 736/2021, nonché del tasso di infl azione rilevato da 
ISTAT, che per l’anno 2021 è pari al +1,9%;

Vista la Deliberazione del Consiglio regionale 21 lu-
glio 2020, n. 47 avente ad oggetto “Piano regionale cave 
di cui all’articolo 6 della l.r. 35/2015. Approvazione ai 
sensi dell’articolo 19 della l.r. 65/2014.” ed in particolare 
la classifi cazione tecnica e scientifi ca dei materiali di in-
teresse estrattivo riportata nel piano regionale;

Considerato che gli Uffi  ci regionali hanno svolto 
un’attività di collaborazione con IRPET avente come 
obiettivo la stima dei valori di mercato dei materiali da
cava utilizzati nell’industria e nelle costruzioni, con l’e-
sclusione dei materiali ornamentali e la descrizione di un
metodo indiretto di stima da utilizzare negli anni;

Considerato che l’attività di collaborazione con 
IRPET ha messo in evidenza che l’unica fonte uffi  ciale 
utilizzabile per avere informazioni sui valori medi unitari
dei prodotti estratti è la rilevazione della produzione in-
dustriale di ISTAT denominata PRODCOM;

Considerato che attraverso il metodo indiretto indi-
cato da IRPET, svolto a partire dalle informazioni dispo-
nibili a livello nazionale e regionale in merito ai costi di
produzione e prezzi di vendita dei materiali da cava, si è 
potuto stimare i valori di mercato dei materiali utilizzati
nell’industria e nelle costruzioni;

Ritenuto, in relazione alle risultanze del lavoro sopra
richiamato, di mantenere per l’anno in corso un livello di 
contributi basato prevalentemente sull’andamento stori-
co degli importi unitari determinati dalla Giunta regiona-
le, nonché del tasso di infl azione rilevato da ISTAT, che 
per l’anno 2021 è pari al +1,9%;

Evidenziato che la Giunta Regionale, ai sensi del
comma 1 dell’art. 27 della l.r. 35/2015, nella determina-
zione degli importi unitari tiene conto dell’andamento 
storico degli stessi e del tasso d’infl azione, sulla base di 
criteri di tutela paesaggistica e di adesione delle imprese
a schemi di certifi cazione ambientale e/o sicurezza sul 
lavoro;

Ritenuto altresì, coerentemente con quanto previsto 
dal succitato comma 1 dell’articolo 27, di proporre per 
il 2022:

a) una maggiorazione degli importi unitari nella mi-
sura del 2% nel caso in cui l’industria estrattiva non sia 
in possesso di certifi cazioni ambientali e/o sicurezza sul 
lavoro;

b) una maggiorazione degli importi unitari nella mi-
sura del 2% per le attività estrattive ricadenti in aree sog-
gette a vincolo paesaggistico;



556.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

Dato atto che il presente provvedimento è sogget-
to agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diff usione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

Preso atto del parere espresso dal Comitato di
Direzione nella seduta del 16 giugno 2022;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare per l’anno 2022, ai fi ni del calcolo del 
contributo di estrazione, di cui all’art. 27, comma 1 della 
l.r. 25 marzo 2015 n. 35, gli importi unitari indicati nella
Tabella n. 1 allegata alla presente Deliberazione (Allegato
A), defi niti sulla base dell’andamento storico di tali im-
porti (con riferimento ai valori defi niti nella precedente 
DGR n. 736 del 19/07/2021 ed alle tipologie di materiali
indicati nella Deliberazione del Consiglio regionale 21
luglio 2020, n. 47 avente ad oggetto “Piano regionale 
cave di cui all’articolo 6 della l.r. 35/2015. Approvazione 
ai sensi dell’articolo 19 della l.r. 65/2014.”), e del tasso 
di infl azione rilevato da ISTAT per l’anno 2021, pari al 
+1,9%;

2) di dare atto che gli importi unitari stabiliti al pre-
cedente punto 1), secondo quanto rilevato, rispettano il
limite massimo del 10,50% del valore medio di mercato
stabilito dalla normativa;

3) di stabilire che gli importi unitari della Tabella 1
di cui all’Allegato A alla presente Deliberazione saranno 
incrementati nella misura del:

2% nel caso in cui l’industria estrattiva non sia in pos-
sesso di certifi cazioni ambientali e/o sicurezza sul lavoro;

2% per le attività estrattive ricadenti in aree soggette 
a vincolo paesaggistico;

4) di defi nire i seguenti criteri per i materiali per usi 
industriali e per costruzioni e opere civili, al fi ne di ren-
dere più omogenea l’applicazione del contributo di estra-

zione che i titolari di autorizzazioni alla coltivazione di
cave e torbiere sono tenuti a versare ai Comuni:

- nel caso in cui all’interno della stessa cava avven-
ga l’estrazione di più materiali si applica il  comma 7 
dell’art. 27 della l.r. n. 35/2015;

- non è soggetta a contributo l’estrazione dei mate-
riali destinati alla risistemazione ambientale - dell’area 
di cava così come indicati nel progetto di recupero au-
torizzato;

- il titolare dell’autorizzazione può scomputare dal 
calcolo dei volumi estratti in banco i materiali ancora
giacenti nel piazzale di stoccaggio provvisorio della cava
al momento del rilievo di fi ne anno; tali materiali dovran-
no essere ricomputati l’anno successivo: per rendere con-
frontabili i - volumi sciolti nel piazzale con i volumi in
banco si divide convenzionalmente per 1,3;

- a titolo indicativo, si riportano nella Tabella n. 2
dello stesso Allegato A alla presente Deliberazione i pesi
specifi ci dei materiali in banco presi come riferimento 
per il calcolo degli importi unitari;

5) Il Comune provvede a versare in un’unica solu-
zione entro il 31 marzo 2023 alla Regione Toscana, alla
Azienda Unità Sanitaria Locale competente per territo-
rio ed all’Ente Parco delle Alpi Apuane ove presente, le 
quote di contributo ad essi spettanti. Decorso inutilmente
tale termine, in caso di mancato pagamento, si rinvia alle
disposizioni della l.r. 35/2015.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente
Fabrizio Morelli

Il Direttore
Enrico Becattini

SEGUE ALLEGATO



56 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27



576.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27



58 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27


